
 

 

  ỦY BAN NHÂN DÂN  

THỊ XÃ TRẢNG BÀNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:          /BC-UBND Trảng Bàng, ngày         tháng     năm 2024 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 02  

và một số công tác trọng tâm tháng 03/2024   
 

 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 02/2024:  

I. VỀ KINH TẾ:  

1. Sản xuất nông nghiệp:  

a. Trồng trọt:  

Tính đến ngày 06/02/2024 vụ Đông xuân đã xuống giống dứt điểm được 

14.236/15.966 ha/16.045 ha, đạt 89.16% so với kế hoạch, đạt 98.42% so với cùng 

ky1. 

b. Chăn nuôi -  Thú y:  

Tổ chức giám sát dịch bệnh chặt chẽ từ các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ đến cơ sở 

chăn nuôi tập trung. Công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm thực hiện 

tại các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ được 2.855 m2; giám sát công tác tiêu độc sát trùng cơ 

sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung 1.870 m2; giám sát tiêu độc sát trùng phương 

tiện vận chuyển 223 xe ô tô. 

c. Công tác khuyến nông - Bảo vệ thực vật:   

Sinh vật gây hại có xuất hiện trên một số cây trồng, nhưng nông dân đã 

phòng trị kịp thời nên không ảnh hưởng đến sinh trưởng và phát triển của cây. 

* Hiện nay trên địa bàn thị xã có 21 HTX (gồm 19 HTX nông nghiệp, 02 

HTX phi nông nghiệp), nhìn chung các Hợp tác xã, Tổ hợp tác hoạt động theo quy 

định. Ngành chuyên môn tiếp tục hướng dẫn các Hợp tác xã trên địa bàn thị xã 

tham gia Chương trình bảo hộ thương hiệu và quảng bá các sản phẩm nông nghiệp 

của thị xã. 

d. Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: trong tháng không xảy ra. 

e. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:  

                                                 
1 + Lúa: 10.887 ha đạt 100.34%  so kế hoạch, đạt 95.07% so cùng kỳ. 

+ Bắp: 1.133 ha đạt 98.52%  so kế hoạch, đạt 128.52% so cùng kỳ. 
+ Mì: 130 ha đạt 152.94%  so kế hoạch, đạt 147.73% so cùng kỳ. 

+ Rau các loại: 943 ha đạt 72.54%  so kế hoạch, đạt 97.42% so cùng kỳ. 

+ Đậu các loại: 411 ha đạt 97.86%  so kế hoạch, đạt 151.1% so cùng kỳ. 
+ Đậu phọng: 325 ha đạt 43.33%  so kế hoạch, đạt 73.03% so cùng kỳ. 

+ Khóm: 60 ha đạt 98.36%  so kế hoạch đạt 100% so cùng kỳ.  

+ Thuốc lá: 162 ha đạt 77.14%  so kế hoạch đạt 100% so cùng kỳ.  
+ Cỏ: 185 ha  đạt 12.76%  so kế hoạch đạt 137.04% so cùng kỳ.  

+ Hoa lan: 110 ha đạt 100%  so kế hoạch đạt 100% so cùng kỳ 
. 
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- Kết quả thực hiện tiêu chí: Tính đến thời điểm báo cáo, Thị xã Trảng Bàng 

đã hoàn thiện thủ tục hồ sơ công nhận xã Phước Chỉ đạt chuẩn nông thôn mới 

nâng cao năm 2023. Hiện nay, Hội đồng thẩm định xét, đề nghị công nhận xã đạt 

chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 

2022-2025 đã bỏ phiếu đánh giá đạt, đang trình UBND tỉnh công nhận. 

2. Sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp, thương mại – dịch vụ:  

Tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh, thương mại, dịch vụ trên địa bàn 

thị xã vẫn phát triển ổn định. Siêu thị Coopmart, hệ thống bách hóa xanh, các chợ 

truyền thống tại địa phương hoạt động ổn định, góp phần đáp ứng tốt nhu cầu tiêu 

thụ, mua sắm của người dân địa phương, đặc biệt trong dịp tết Nguyên đán Giáp 

Thìn 2024. 

3. Hoạt động thu hút đầu tư, đăng ký kinh doanh:   

Trong tháng, UBND thị xã đã tham gia ý kiến về việc điều chỉnh chủ trương 

đầu tư của 01 dự án đã được UBND tỉnh cấp phép chủ trương đầu tư: nhà máy chế 

biến, sản xuất phân bón Sagiko của công ty TNHH Sagiko. 

Trong tháng, có 57 hộ kinh doanh thành lập với số vốn là 10 tỷ 517 triệu 

đồng. Lũy kế từ đầu năm đến nay, có 145 hộ kinh doanh với số vốn đăng ký 33 tỷ 

519 triệu đồng. Lũy kế từ trước đến nay có 13.452 hộ kinh doanh còn hoạt động 

với số vốn đăng ký là 1.861 tỷ 981 triệu đồng. 

4. Công tác tài chính:  

- Thu NSNN trên địa bàn thị xã ước thực hiện tháng 02/2024 là 32 tỷ đồng, 

luỹ kế 60.946 triệu đồng, đạt 20,24% so với dự toán năm. 

 - Chi NSNN: ước thực hiện tháng 02/2024: 30 tỉ đồng, luỹ kế: 93.611 triệu 

đồng, đạt 13,7% so DT năm 2024 

5. Công tác xây dựng cơ bản:   

Kế hoạch vốn đầu tư năm 2024 do HĐND và UBND tỉnh giao là 277.635 

triệu đồng, do HĐND thị xã giao là 299.817 triệu đồng (tăng 22.182 triệu đồng 

nguồn ngân sách thị xã so với kế hoạch HĐND và UBND tỉnh giao). UBND thị xã 

đã tiến hành phân khai chi tiết kế hoạch vốn 263,107 tỷ đồng (phân khai chi tiết 

94,76% KH vốn tỉnh giao; 87,76% KH vốn thị xã giao)  

6. Về công tác giải phóng mặt bằng:  

Trên địa bàn thị xã hiện đang tiếp tục triển khai thực hiện 12 dự án, với tổng 

diện tích thu hồi: 1.528,88 ha; tổng số hộ tổ chức bị ảnh hưởng 6.391 hộ; trong đó 

có 6 dự án đã phê duyệt phương án với số tiền 804,7 tỷ đồng, đang tổ chức chi trả 

và 6 dự án đang lập phương án bồi thường2. 

                                                 
2 I. 06 dự án đã phê duyệt phương án và đang tổ chức chi trả: Tổng diện tích thu hồi: 115,8ha; tổng số hộ tổ chức bị ảnh hưởng 

3913; tổng kinh phí thực hiện dự án: 967,25tỷ đồng, gồm: Nhà máy cung cấp nước sạch Thị xã Trảng Bàng tại phường Gia Lộc; Dự án Đường 

liên tuyến kết nối vùng N8 – 787B – 789 (Dự án thành phần 2 – Tuyến đường ĐT.787B);  (Dự án thành phần 3 – Tuyến đường ĐT.789); Dự án 
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7. Về công tác Quản lý đô thị:  

- UBND thị xã Trảng Bàng tổ chức công bố Đồ án Quy hoạch phân khu 02 

phường Trảng Bàng và An Tịnh vào ngày 31/01/2024. 

- Nhiệm vụ Quy hoạch phân khu Hưng Thuận: Sở Xây dựng đang thẩm 

định trình UBND tỉnh. 

- Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 (QHCT) Khu tái định cư trên địa bàn thị xã 

Trảng Bàng đã trình UBND thị xã phê duyệt. 

- Chương trình phát triển đô thị Trảng Bàng đến năm 2035: Sở Xây dựng đã 

thẩm định đang trình UBND tỉnh. 

- Đề án đề nghị công nhận đô thị loại III: Sở Xây dựng đã thẩm định đang 

trình UBND tỉnh. 

- Nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung đô thị Trảng Bàng: Sở Xây dựng đã 

thẩm định đang trình UBND tỉnh. 

Trong tháng, đã cấp 22 giấy phép xây dựng, lũy kế từ đầu năm 2024 đã cấp 

30 giấy phép xây dựng. 

8. Công tác tài nguyên và môi trường:   

Trong tháng, đã cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà 

và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu là 48 giấy, diện tích 0,48 ha. Lũy kế từ 

                                                                                                                                                            

Đường dây 500 KV Củ Chi – rẽ Chơn Thành – Đức Hòa; Dự án đường vào cầu Ông Sải thuộc dự án Đường ra cửa khẩu biên mậu, Dự án 

Đường liên tuyến kết nối vùng N8 – 787B – 789 (Dự án thành phần 1 Tuyến đường N8)  
Kết quả chi trả bồi thường: Kết quả chi trả 06 dự án nêu trên: đã chi trả 3711hộ/3913 hộ đạt tỷ lệ 94% tổng số hộ; tổng số tiền đã 

chi trả là 875,56tỷ/967,25tỷ đồng đạt  90%; số hộ còn lại chưa lập phương án, chưa nhận tiền 202 hộ chiếm 6%. 

II- 6 dự án đang triển khai công tác kiểm đếm, lập dự thảo phương án bồi thường  gồm: Dự án Khu liên hợp Công nghiệp Đô thị 
Dịch vụ Phước Đông – Bời lời (giai đoạn 3), Dự án Đường dây 500kV Đức Hòa – Chơn Thành; Dự án bồi thường phần đất quản lý quá sau khi 

phân giới cắm mốc với nước Campuchia;, dự án Trung tâm logistics và Cảng Tổng hợp Tây Ninh, dự án kênh Trạm bơm Phước Lưu, dự án khu 

tái định cư thị xã Trảng Bàng 
Tổng diện tích dự kiến thu hồi của 06 dự án nêu trên là: 1437 ha; tổng số hộ tổ chức bị ảnh hưởng 2483 hộ; tổng kinh phí dự kiến 

thực hiện dự án: 3.730,6tỷ đồng 

* Tiến độ thực hiện 06 dự án nêu trên. 

1. Dự án Khu liên hợp Công nghiệp Đô thị Dịch vụ Phước Đông – Bời lời (giai đoạn 3): đã triển khai chủ trương của Ban Thường 

vụ tỉnh ủy, UBND tỉnh liên quan đến chủ  trương dự án, cấm mốc phân ranh giữa khu công nghiệp và khu đô thị dự án. Đã niêm yết công khai 

dự thảo phương án BTHT&TĐC phần khu công nghiệp. Dự  kiến chi trả phần khu  công  nghiệp trong quý I năm 2024 
2. Dự án Đường dây 500kV Đức Hòa – Chơn Thành: Hiện UBND tỉnh đã phê duyệt giá bồi thường về đất, UBND thị xã đã phê 

duyệt phương án bồi thường. Đang chờ chủ đầu tư chuyển kinh phí để chi trả cho dân. 

3. Dự án bồi thường phần đất quản lý quá sau khi phân giới cắm mốc với nước Campuchia:  

UBND thị xã đã phê duyệt giá hỗ trợ vể đất, trình phương án BTHT&TĐC đến UBND tỉnh phê duyệt, chờ bộ ngoại giao chuyễn kinh 

phí để chi trả cho các hộ dân. 

4- Dự án Trung tâm logistics và Cảng Tổng hợp Tây Ninh. 

Đã ban hành thông báo thu hồi đất, đã triển khai chủ trương, kế hoạch cho các hộ dân 

Đang tiến hành kiểm đếm tài sản để lập phương án bồi thường. 

Đã chọn đơn vị tư vấn để xây dựng phương án giá bồi thường về đất. 
Dự kiến sẽ hoàn chỉnh phương án và chi trả bồi thường vào cuối quý 1 hoặc đầu quý 2 năm 2024. 

5- Dự án đầu tư xây dựng công trình kênh hệ thống Trạm bơm Phước Lưu 

- Đã phối hợp với UBND xã Phước Bình và các ban ngành liên quan tổ chức triển khai triển khai chủ trương và thông báo thu hồi đất; tổ chức kiểm kê 
đất đai và tài sản gắn liền với đất, lũy kế đến nay đã kiểm kê được 77 hộ dân. 

- Lập dự thảo phương án BTHT & TĐC. 

- Phối hợp với UBND xã Phước Bình khảo sát giá chuyển nhượng QSDĐ quanh khu vực dự án. 

- Lập báo cáo đề xuất giá bồi thường về đất của dự án 

6- Dự án Khu Tái định cư thị xã Trảng Bàng tại xã Hưng Thuận: 

- Đã phối hợp với UBND xã Hưng Thuận và các ban ngành liên quan tổ chức triển khai triển khai chủ trương và thông báo thu hồi đất; tổ chức kiểm 
kê đất đai và tài sản gắn liền với đất, lũy kế đến nay đã kiểm kê được 35 hộ dân. 

- Nhập số liệu để lập dự thảo phương án BTHT & TĐC 

- Phối hợp với phòng TNMT, VPĐKDĐ đối chiếu bản đồ để xác định diện tích và lập hồ sơ thu hồi đất của dự án. 
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trước đến nay cấp được 61.608 giấy, diện tích đã cấp giấy 26.969,94 ha, đạt 

99,75% so với diện tích phải cấp giấy. 

 UBND thị xã cho phép hộ gia đình, cá nhân tách thửa đất 24 trường hợp. 

Luỹ kế từ đầu năm 2024 đã cho phép hộ gia đình, cá nhân tách thửa đất là 36 

trường hợp. 

Giải quyết cho chuyển mục đích sử dụng đất 145 trường hợp (hộ), tổng diện 

tích 22.671,8 m2. Lũy kế từ đầu năm đến nay là 253 trường hợp (hộ), tổng diện 

tích 37.671,1 m2. Tham mưu UBND thị xã cấp 01 giấy phép môi trường, lũy kế từ 

đầu năm 2024 là 03 giấy phép môi trường. 

II. HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA – XÃ HỘI:  

1. Công tác giáo dục:  

Ngành giáo dục- đào tạo đang triển khai thực hiện giảng dạy chương trình 

HKII cho các cấp học theo đúng tiến độ kế hoạch. Nâng cao chất lượng dạy - học; 

duy trì sĩ số học sinh, vận động học sinh bỏ học trở lại trường, lớp tiếp tục học tập. 

Sử dụng phần mềm ELIBOT vào việc cập nhật dữ liệu phổ cập giáo dục các bậc 

học. 

2.  Công tác Y tế:  

Tổ chức tốt các hoạt động chuyên môn khám chữa bệnh cho nhân dân. Đảm 

bảo vật tư, hóa chất, trang thiết bị, nhân lực để sẵn sàng phục vụ công tác phòng, 

chống dịch bệnh trong năm 2024 nói chung, dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội 

năm 2024 nói riêng. Triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm 

trên địa bàn thị xã nhân dịp tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và các gian hàng 

ẩm thực tại “Phố  đêm Trảng Bàng”, kết quả kiểm tra 51 cơ sở, nhìn chung các cơ 

sở đáp ứng các tiêu chuẩn về an toàn thực phẩm, bên cạnh đó còn một vài cơ sở 

chưa đáp ứng đã được đoàn kiểm tra nhắc nhỡ và cho cam kết thực hiện đảm bảo 

theo yêu cầu. Phối hợp với Sở Y tế tỉnh Tây Ninh tham gia thẩm định GPP tại các 

cơ sở kinh doanh dược phẩm trên địa bàn thị xã. 

3. Hoạt động Văn hóa thông tin – thể dục thể thao- truyền thanh: 

Trong tháng tập trung tuyên truyền đường lối, chủ trương, chính sách, pháp 

luật của Đảng và Nhà nước nhiệm vụ chính trị của địa phương3. Thực hiện 16 

                                                 
3 Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền tỉnh và địa phương; Hội nghị tổng kết nă 2023 của 

cấp ủy, chính quyền, các ngành, tổ chức chính trị xã hội; Các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị 

- xã hội chăm lo đồi sống nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công tác chăm lo tặng quà Tết cho người nghèo, người có hoàn cảnh 
khó khăn, thăm hỏi, họp mặt các gia đình chính sách trên địa bàn của các cơ quan, đơn vị, các ngành các cấp; Tình hình phát triển kinh tế xã hội 

cả nước, của tỉnh và của địa phương năm 2023; phát triển kinh tế vùng Đông Nam bộ; phát triển du lịch, hạ tầng giao thông, xây dựng nông, xây 

dựng nông thôn mới; các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, thị xã trong phát triển kinh tế xã hội, cũng cố quốc phòng an ninh, thông tin đối 
ngoại và công tác xây dựng Đảng; Tuyên truyền công tác đảm bảo vệ sunh an toàn thực phẩm, an toàn lao động, cuộc vận động người Việt Nam 

ưu tiên dùng hàng Việt Nam; Tuyên truyền công tác tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống ma 

túy, mại dâm, buôn bán người, tác hại thuốc lá điện tử, phòng cháy chữa cháy; phòng chống tội phạm lừa đảo trên mạng xã hội, Quy định của 
pháp luật về sử dụng vũ khí trang bị, vật liệu nổ và pháo; Tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an Nhân dân; công tác tuyên chọn và 

gọi công nhân nhập ngũ 2024; các gương thanh niên đăng ký tình nguyện nhập ngũ năm 2024; công tác trao lệnh gọi công dân nhập ngũ tại các 

xã, phường; công tác chuẩn bị Hội trại tòng quân năm 2024…. 
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cuộc kiểm tra chuyên ngành và liên ngành trong đó gồm đội kiểm tra liên ngành 

của thị xã và đội kiểm tra liên ngành các xã, phường (06 lượt kiểm tra dịch vụ 

karaoke; 01 thể thao, 07 du lịch, 04 Hát với nhau và 02 internet). Kết quả: kiểm tra 

chủ yếu là hướng dẫn, nhắc nhở các cơ sở hoạt động đảm bảo đúng quy định.  

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong tháng: Phục vụ văn 

nghệ “Mừng Đảng, mừng Xuân” Giáp Thìn năm 2024 tại phường An Hòa, Gia 

Lộc; duy trì sinh hoạt Câu lạc bộ Tài tử. Tổ chức giải Cầu lông “mừng Đảng, 

mừng Xuân” Giáp Thìn năm 2024. Có khoảng 130 vận động viên tham gia thi đấu 

ở 11 nội dung, nhóm tuổi. Trong tháng có 100 lượt khách và học sinh đến tham 

quan các khu di tích Rừng Rong, Địa đạo An Thới và 300 lượt khách và học sinh 

đến tham quan Nhà Truyền thống. 

4.  Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội:  

Công tác chăm lo đời sống, giải quyết chính sách cho người có công với cách 

mạng: đã chi trả tháng 01 và 02/2024 là 3.772 người với số tiền 7 tỷ 887 triệu 

đồng, lũy kế 7 tỷ 887 triệu; trợ cấp một lần cho 17 đối tượng với số tiền 85 triệu 

đồng, lũy kế 1 tỷ 807 triệu đồng. 

Công tác đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo Tết cho các đối tượng chính sách, 

đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, vùng giáp biên giới: Chăm lo tổng 

cộng: 30.239 suất quà cho tất cả các nhóm đối tượng và tổ chức họp mặt 9.023 đối 

tượng gia đình chính sách với số tiền: 12 tỷ 797 triệu  đồng. 

Đã chi trả trợ cấp tháng 01 và 02/2024 cho đối tượng Bảo trợ xã hội là 

6.887 người, với số tiền 7 tỷ 487 triệu đồng. UBND thị xã ban hành kế hoạch rà 

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đa chiều và hộ nghèo theo chuẩn của tỉnh năm 2023 

trên địa bàn thị xã. Kết quả qua rà soát, hộ nghèo còn 28 hộ chiếm 0,03% so với 

hộ dân cư của trên địa bàn thị xã; hộ cận nghèo: 177 hộ, chiếm 0,41% so với hộ 

dân cư của trên địa bàn thị xã; Hộ nghèo theo chuẩn nghèo của tỉnh là 134 hộ. 

Trong tháng số việc làm tăng thêm là 215 lao động; luỹ kế số lao động việc 

làm tăng thêm  449 lao động/3.200 lao động, đạt tỷ lệ 14,03 % so với Kế hoạch.  

III.  HOẠT ĐỘNG KHỐI NỘI CHÍNH:   

1. Công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội : Tình hình an 

ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội nội địa và trên tuyến biên giới tiếp tục được 

giữ vững, ổn định. Trong tháng 02/2024 (từ ngày 15/01/2024 đến ngày 

06/02/2024): Tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trong nội địa và 

trên tuyến biên giới tiếp tục được giữ vững, ổn định. Tội phạm xảy ra 16 vụ 

(tăng 04 vụ so với tháng trước), làm rõ 14 vụ 18 đối tượng, đạt 87,5%4. Tình 

                                                 

4
 về TTXH 13 vụ, làm rõ 11 vụ 15 đối tượng, đạt 84,6%; về ma tuý 03 vụ, làm rõ 03 vụ, 03 đối tượng, đạt 100%, tội phạm cờ bạc trong 

tháng không xảy ra so với tháng trước giảm 02 vụ. 
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hình tai nạn giao thông xảy ra 06 vụ 02 người chết, 05 người bị thương (giảm 03 

vụ, giảm 01 người chết, giảm 04 người bị thương so với tháng trước) 

Công tác quốc phòng địa phương: Các lực lượng vũ trang thị xã đã tổ chức 

triển khai thực hiện nhiệm vụ quân sự - quốc phòng chặt chẽ, đúng thời gian quy 

định. Thực hiện nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động xử lý kịp thời 

các tình huống, giữ vững ổn định an ninh chính trị, bảo vệ an toàn các ngày cao 

điểm như Lễ, Tết trong năm. Tổ chức hội nghị xét duyệt tiêu chuẩn tuyển chọn, 

gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 

2024 đúng quy định. 

2.Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo  

a. Công tác thanh tra: 

Trong tháng 02/2024 chưa triển khai thực hiện thanh tra theo kế hoạch năm 

2024, đang kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra, cụ thể: 

- 01 Kết luận Đoàn thanh tra tài chính, ngân sách đối với UBND xã Phước 

Bình: đơn vị đang thực hiện Kết luận, trong kỳ các đối tượng đã nộp số tiền 

513.944.813đ/513.944.813đ (đạt 100%). 

- 01 Kết luận thanh tra việc chấp hành pháp luật về cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất đối với phần diện tích ngoài đường biên giới hiện quản trên địa 

bàn Thị xã Trảng Bàng: UBND Thị xã giao Phòng Tài nguyên và Môi trường 

tham mưu ban hành quyết định thu hồi diện tích 22.364,5m2, Phòng Tài nguyên 

và Môi trường đang tiến hành thủ tục. 

b. Công tác tiếp dân và giải quyết các khiếu nại, tố cáo:  

Ủy ban nhân dân thị xã thông qua Ban Tiếp công dân thị xã đã tiếp nhận đơn 

trong kỳ được 10 đơn, đủ điều kiện xử lý 09 đơn, thuộc thẩm quyền giải quyết 

UBND thị xã 02 đơn, 07 đơn không thuộc thẩm quyền đã chuyển các ngành chức 

năng xem xét, xử lý.  

Trong tháng không xảy ra vụ việc phức tạp, đông người phát sinh tại địa 

phương. 

3. Công tác tư pháp, thi hành án dân sự:  

Các phòng, ban, ngành thị xã và UBND các xã, phường tuyên truyền ra dân 

thông qua tổ dân cư tự quản được 114 cuộc có 3.088 lượt người tham dự. Trong 

tháng Tổ hòa giải ở các xã, phường tiếp nhận được 07 đơn đưa ra hòa giải 07 đơn, 

kết quả thành 05 đơn, không thành 02 đơn đạt tỷ lệ 71,4 %.   

  Thi hành án dân sự 02 tháng năm 2024, tổng số việc phải thi hành án: 1.500 

việc  với 274.365.631.000đ, tăng so với cùng kỳ 264 việc, trong đó có điều kiện 

892 việc  với 178.767.775.000đ, đã thi hành xong 311 việc với 32.84.504.000đ, 
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đạt tỷ lệ về việc 34,87%, tăng so với cùng kỳ 4,73%, về tiền đạt tỷ lệ 18,40 tăng 

6,69% so với cùng kỳ. 

4. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính:  

Trong tháng, ban hành 51 quyết định về tiền lương; 01 trường hợp nghỉ việc; 

03 trường hợp biệt phái; 01 trường hợp giao nhiệm vụ. 

 Thực hiện khen thưởng kịp thời cho 28 tập thể, 60 cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong các phong trào thi đua của thị xã. 

 UBND thị xã đã ban hành Quyết định số 325/QĐ-UBND ngày 01/2/2024 về 

thành lập Hội đồng thi tuyển công chức cấp xã năm 2023; Quyết định số 56/QĐ-

UBND ngày 11/01/2024 về kiện toàn Ban chỉ đạo CCHC trên địa bàn thị xã Trảng 

Bàng’ Quyết định số 323/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 về phê duyệt kế hoạch 

kiểm tra công tác ngành Nội vụ năm 2024; Quyết định số 326/QĐ-UBND ngày 

31/01/2024 về phê duyệt kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2024. 

V. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ:  

Nhìn chung, trong tháng 02/2024 cùng với sự điều hành quyết liệt của cả hệ 

thống chính trị trị, kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2024 trên địa bàn thị xã Trảng 

Bàng ổn định. Thời tiết tương đối thuận lợi, tạo điều kiện cho các loại cây trồng 

phát triển; công tác tuyên truyền vận động các hộ chăn nuôi áp dụng các biện pháp 

an toàn sinh học cho đàn gia súc, gia cầm được thực hiện tốt. Hoạt động sản xuất 

kinh doanh của các ngành công nghiệp, thương mại, dịch vụ đang tiếp tục phục 

hồi. Các hoạt động văn hóa, xã hội, tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị 

xã hội của địa phương được thực hiện tốt; các chính sách về an sinh xã hội được 

đảm bảo kịp thời. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững 

ổn định. 

B. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 03/2024:  

 Để hoàn thành tốt kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội tháng 03/2024, 

UBND Thị xã Trảng Bàng yêu cầu các phòng, ban, ngành và UBND các xã, 

phường tập trung thực hiện nhiệm vụ của ngành mình, nhằm đạt được kế hoạch đã 

đề ra, cụ thể: 

1. Phòng Kinh tế: Tiếp tục phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành để hướng 

dẫn, kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh của 

UBND cấp xã, phường nhất là nơi có nguy cơ cao, nơi buôn bán, các chợ, cơ sở 

giết mổ; Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn thị 

xã; Tăng cường công tác kiểm dịch – kiểm soát giết mổ – kiểm tra vệ sinh thú y 

các quầy sạp, điểm giết mổ thường xuyên để được ổn định tốt hơn; Khuyến cáo 

các hộ, trại chăn nuôi thực hiện vệ sinh, tiêu độc, sát trùng chuồng trại định 
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kỳ;Theo dõi tình hình kinh doanh của các đại lý thuốc BVTV, giám sát việc quảng 

bá của các Công ty nông dược trên địa bàn thị xã. 

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Thực hiện tốt chức năng tham mưu 

UBND thị xã quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn thị xã; Tiếp tục phối hợp 

với Văn phòng Đăng ký đất đai – chi nhánh Trảng Bàng, UBND các xã, phường 

tăng cường kiểm tra, xử lý việc sử dụng đất sai mục đích, không phù hợp quy 

hoạch và công tác quản lý tình trạng tự ý xây dựng hạ tầng, phân lô bán nền trên 

đất nông nghiệp trái pháp luật; Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính trong 

tiếp nhận, giải quyết hồ sơ lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền giải quyết, đáp ứng 

nhu cầu thực hiện thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai của người dân, doanh nghiệp 

đúng thời gian quy định; Tăng cường phối hợp với các ngành kiểm tra, xử lý các 

cơ sở gây ô nhiểm môi trường, kiểm tra việc thực hiện cam kết bảo vệ môi trường 

tham mưu đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm kịp thời; Tăng cường công tác 

kiểm tra việc thực hiện bản đăng ký cam kết bảo vệ môi trường của các cơ sở sản 

xuất kinh doanh; Tham mưu UBND thị xã cấp giấy xác nhận đăng ký kế hoạch 

bảo vệ môi trường cho các dự án kịp thời; Tổ chức kiểm tra về lĩnh vực đất đai, 

khoáng sản, môi trường, tài nguyên nước đúng theo kế hoạch đề ra; Báo cáo tổng 

hợp nhu cầu chuyển mục đích đất trồng lúa để thực hiện các dự án trên địa bàn thị 

xã Trảng Bàng đợt 1 năm 2024. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tiếp tục tham mưu UBND thị xã điều 

hành dự toán thu, chi NSNN năm 2024 đúng theo quy định của Luật ngân sách; 

Phân khai vốn để thanh toán và tất toán các công trình khi đủ điều kiện; Thường 

xuyên đôn đốc, nhắc nhỡ các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công 

trình theo kế hoạch, lập hồ sơ quyết toán các công trình đã hoàn thành đưa vào sử 

dụng để tất toán. 

Phối hợp cùng Kho bạc Nhà nước thường xuyên đôn đốc, theo dõi, hướng 

dẫn, kiểm tra quá trình thực hiện nhiệm vụ giải ngân vốn xây dựng cơ bản năm 

2024 của các chủ đầu tư để đảm bảo đạt tỷ lệ giải ngân theo chỉ đạo của UBND 

tỉnh. 

Tham mưu các báo cáo và kế hoạch: Kế hoạch thực hiện công tác thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024; Báo cáo thực hiện Kế hoạch kinh tế - xã hội 

và quốc phòng - an ninh quý I/2024 và phương hướng nhiệm vụ quý II/2024; Báo 

cáo thực hiện nhiệm vụ thu chi ngân sách quý I/2024 và phương hướng nhiệm vụ 

quý II/2024; Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản quý 

I/2024 và phương hướng nhiệm vụ quý II/2024. 

4. Ban Quản lý Dự án ĐTXD thị xã, các đơn vị được giao thực hiện dự 

án: đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân vốn đầu tư công ngay từ đầu năm. Ban 
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Quản lý dự án quyết liệt trong công tác triển khai thi công, tăng nhanh khối lượng 

thực hiện để đủ điều kiện giải ngân ngay các nguồn vốn nhằm thực hiện hoàn 

thành kế hoạch được giao; hoàn thành việc cập nhật kế hoạch đầu tư xây dựng cơ 

bản năm 2024 lên hệ thống đầu tư công của thị xã trong vòng 15 ngày kể từ ngày 

được cấp thẩm quyền giao kế hoạch vốn chi tiết. Đối với các công trình hoàn 

thành nhanh chóng hoàn chỉnh hồ sơ quyết toán và tất toán kịp thời để đảm bảo 

giải ngân vốn đầu tư. Đối với công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, Ban quản 

lý dự án tiếp tục phối hợp với Trung tâm phát triễn Quỹ đất đẩy nhanh tiến độ bồi 

thường cho người dân khi đã thực hiện đầy đủ các thủ tục theo quy định; Kiểm 

soát chặt chẽ năng lực nhà thầu trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu và 

thương thảo ký hợp đồng, đảm bảo số lượng chỉ huy trưởng, kỹ thuật, nhân công 

phù hợp để thi công các gói thầu, không để xảy ra trường hợp không bố trí đủ 

nhân lực thực hiện theo đúng kế hoạch yêu cầu, làm ảnh hưởng đến tiến độ dự án.  

5. Phòng Quản lý đô thị: Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong 

hoạt động đầu tư xây dựng đối với khu vực quy hoạch phát triển đô thị Trảng 

Bàng; Thực hiện tốt công tác tham mưu thẩm định: thiết kế - dự toán (dự án, báo 

cáo kinh tế kỹ thuật) và cấp phép xây dựng đúng quy định; Tổ chức kiểm tra chất 

lượng công trình và trật tự xây dựng đúng kế hoạch; Tăng cường tuần tra đảm bảo 

trật tự ATGT, đô thị; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về lắp đặt biển quảng cáo, 

xây dựng không phép, sai phép theo quy định; Phối hợp công an, Thanh tra Giao 

thông thị xã triển khai thực hiện kế hoạch công tác kiểm tra, quản lý trật tự an toàn 

giao thông đường bộ và đường thủy; Đảm bảo hoạt động tốt hệ thống điện chiếu 

sáng công cộng, đèn tín hiệu giao thông. 

 6. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời 

các văn bản chỉ đạo của cấp trên đến toàn thể các trường trực thuộc trên địa bàn 

thị xã (từ bậc mầm non đến trung học cơ sở trong và ngoài công lập); Kế hoạch 

công tác phổ cấp giáo dục - xóa mù chữ năm 2024. 

7. Phòng Nội vụ: Tiếp tục tham mưu UBND thị xã tổ chức kỳ thi tuyển công 

chức cấp xã đúng quy định; Khen thưởng kịp thời những tập thể và cá nhân có 

thành tích xuất sắc, khi có đề nghị của các cơ quan, đơn vị… 

Tham mưu Kế hoạch phân bổ biên chế công chức, viên chức năm 2024; Kế 

hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024; Kế hoạch phát triển thanh niên năm 2024; Kế 

hoạch tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND thị xã với thanh niên năm 2024; Kế 

hoạch công tác cải cách hành chính 2024; Kế hoạch công tác tuyên truyền cải cách 

hành chính 2024. 

8. Phòng Văn hóa và thông tin: Tiếp tục tuyên truyền đường lối, chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền ý nghĩa các 
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ngày lễ lớn; Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn 

hóa, quảng cáo; Tăng cường công tác quản lý, nâng cao chất lượng hoạt động của 

các phương tiện thông tin đại chúng; Tiếp tục tuyên truyền vận động thực hiện nếp 

sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội gắn với cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Duy trì hoạt động phong trào văn hóa văn 

nghệ, thể dục thể thao; Kế hoạch tổ chức triển khai và thực hiện Quyết định số 

04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, 

trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn thị xã Trảng 

Bàng. 

9. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội: Đảm bảo thực hiện đầy đủ, 

kịp thời các chế độ cho đối tượng chính sách người có công với cách mạng trên 

địa bàn thị xã. Chăm lo tốt đời sống đối tượng chính sách thông qua các phong 

trào “đền ơn đáp nghĩa”. Kết hợp BCH quân sự thị xã bóc hài cốt liệt sĩ về nghĩa 

trang liệt sĩ thị xã; Thực hiện rà soát và chuẩn hóa dữ liệu CCCD của tất cả các đối 

tượng chính sách NCC; Triển khai công tác chi trả ASXH không dùng tiền mặt 

đối với đối tượng NCC; Tham mưu UBND thị xã ban hành Kế hoạch đào tạo nghề 

cho lao động nông thôn năm 2024 dự kiến 11 lớp, 305 học viên; Thực  hiện trợ 

cấp xã hội tại cộng đồng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/03/2021 của 

Chính phủ; Tiếp tục triển khai Kế hoạch giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững 

trên địa bàn thị xã giai đoạn 2021-2025, theo dõi công tác hỗ trợ hộ không có khả 

năng thoát nghèo;  Kế hoạch chỉ tiêu, vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 

2024; Kế hoạch giảm nghèo năm 2024; Kế hoạch thăm hỏi, tặng quà gia đình 

chính sách kỷ niệm 49 năm ngày Miền nam hoàn toàn giải phóng (30/4/1975-

30/4/2024). 

10. Trung tâm phát triển quỹ đất: tiếp tục thực hiện công tác chi trả bồi 

thường đối với các dự án đã và đang triển khai bồi thường. Các dự án chuẩn bị 

triển khai nhanh chóng triển khai, thống kê, kiểm đếm, đo đạc, lên phương án bồi 

thường trình cấp có thẩm quyền phê duyệt nhất là các dự án trọng điểm  

11. Phòng Tư pháp: Tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã ban hành các văn 

bản chuyên ngành theo quy định (Quyết định phê duyệt công tác Tư pháp); Thực 

hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thị ủy; UBND thị xã về đảm bảo các công tác trước 

trong và sau tết nguyên đán năm 2024; Tổng kết công tác năm 2023 phát động 

phát động phong trào thi đua năm 2024 và triển khai công tác Tư pháp năm 2024; 

Thẩm định, góp ý văn bản của Hội đồng nhân dân; Ủy ban nhân dân thị xã khi có 

yêu cầu; Kiểm tra các Văn bản QPPL của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 

các xã, phường gửi đến; Triển khai các văn bản QPPL theo kế hoạch. 

12. Ban chỉ huy Quân sự, Công an:  
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Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm, đổi mới về nội dung 

và hình thức tuyên truyền giúp quần chúng nhân dân nhanh chóng tiếp cận thông 

tin về phương thức hoạt động của tội phạm, nâng cao ý thức phòng ngừa, phát 

hiện, tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm. Tập trung thực hiện có hiệu quả công 

tác nghiệp vụ cơ bản; chủ động rà soát nắm chắc tình hình, diễn biến hoạt động 

của các loại tội phạm hình sự trên các tuyến, địa bàn trọng điểm; các băng, nhóm 

tội phạm hình sự nguy hiểm, sử dụng hung khí, vũ khí để phạm tội và tập trung 

truy bắt, kéo giảm tội phạm truy nã. 

Đối với lĩnh vực an toàn trật tự xã hội: Tiếp tục tham mưu Thị ủy, UBND thị 

xã, Ban ATGT thị xã tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành và UBND 

các xã, phường thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

trên địa bàn thị xã. Nhất là tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 23- 

CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình 

mới gắn với Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình 

mới. Tham mưu triển khai thực hiện cao điểm bảo đảm TTATGT Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn năm 2024 và các lễ hội đầu xuân diễn ra trên địa bàn thị xã; Phối hợp 

với Ban ATGT xã, phường tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

TTATGT cho người dân đang sinh sống trên địa bàn cụ hỗ trợ. 

Tham mưu Kế hoạch phòng, chống tội phạm, tệ nạm xã hội và xây dựng 

phong trào TDBVANTQ. 

Kết hợp Ban chỉ huy quân sự Trảng Bàng thu gom, tiêu hủy bom, mìn, trái 

đạn còn sót sau chiến tranh. Vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, thực 

hiện cấp thẻ căn cước công dân và định danh điện tử, đảm bảo đủ chỉ tiêu, yêu cầu 

của Giám đốc Công an tỉnh đề ra. Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn Công an xã, 

phường thu thập, cập nhật, bổ sung thông tin vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

Hướng dẫn đăng ký thường trú theo Luật Cư trú năm 2020. 

Duy trì nghiêm các chế độ trực sẳn sàng chiến đấu ở các cấp thường xuyên. 

Tiếp tục thực hiện nghiêm Quy chế phối hợp theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP 

và Nghị định số 03/NĐ-CP của Chính phủ, nắm chắc diễn biến tình hình, bảo đảm 

quân số, vũ khí thiết bị, xử lý kịp thời mọi tình huống. 

Kế hoạch tổ chức hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập 

ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2024; Kế hoạch tuyên truyền 

công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia 

CAND năm 2025; Quyết định về việc gọi công dân nam tuổi 17 đăng ký NVQS 

năm 2024; Kế hoạch, Ý định tổ chức diễn tập chiến đấu cấp xã, phường trong 
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phòng thủ thị xã năm 2024; Chỉ thị về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ 

luyện tập chuyển trạng thái SSCĐ, diễn tập chiến đấu cấp xã, phường trong phòng 

thủ thị xã năm 2024; Kế hoạch mua sắm công cụ hỗ trợ cho lực lượng DQTV năm 

2024. 

13. UBND các xã, phường: tăng cường công tác quản lý an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội thuộc địa bàn quản lý, kịp thời nắm bắt những nguy cơ gây 

mất ANTT để có biện pháp xử lý kịp thời, không để bị động bất ngờ; rà soát công 

tác thu ngân sách, kịp thời tìm ra được những nguyên nhân để khắc phục, có giải 

pháp tháo gỡ; quan tâm giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp, tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương đạo đức công vụ, nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần 

thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, đảm bảo sự hài lòng của người 

dân; tiếp tục thực hiện có hiệu quả đề án 06 như đã giao kết; tăng cường quản lý 

đất đai, nhất là quản lý đất công, kịp thời phát hiện những sai phạm liên quan đất 

đai, xây dựng như san lấp mặt bằng trái phép, xây dựng trên đất lúa, xây dựng 

không phép, trái phép, khai thác khoáng sản trái phép; quan tâm công tác giải 

phóng mặt bằng các dự án trọng điểm đi qua địa bàn các xã, phường quản lý, góp 

phần đẩy nhanh tiến độ xây dựng các dự án. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 02/2024 và một số nhiệm 

vụ trọng tâm tháng 03/2024 của UBND thị xã Trảng Bàng./.  

Nơi nhận: 
- Sở KH và ĐT tỉnh; 

- Cục Thống kê tỉnh; 

- TTTU, TT. HĐND thị xã . 

- CT và các PCT UBND thị xã.     

- Các cơ quan, ban, ngành thị xã; 

- Văn phòng Thị ủy; 

- UBND các xã, phường; 

- LĐVP; 

- Lưu:VT 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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